
 

 

 

https://www.city.chiba.jp/school/jhs/042/index.html 

「煌・華」～一人ひとりが輝いて、華やかな行事にしよう～ 

                              校 長 

６月１日（日）体育祭は雨天のため、１日遅れとなりましたが、これまでの天候 

とは打って変わり、日差しは強いものの心地よい青空のもと、開催することができ 

ました。朝６時のグラウンドは、前日の大雨により、あちこち水たまりができ、真 

白に引かれたラインは悲しいことに消えてしまっていました。そのような中…。 

 実行委員をはじめとした係の当日準備は早い係で７時１５分集合です。ライン引 

き、テント立て、用具の搬出、机・いす運びなど、一人一人の頑張りの甲斐あって、 

８時３０分の生徒登校時刻までには、体育祭の準備が終わりました。一人一人が行 

動のゴールを目指して取り組む姿に感心しました。この姿こそ、本校生徒のとても 

素晴らしいところですし、それが本校の脈々と受け継がれてきた伝統なのでしょう。 

 

 

開会式では紅組代表 ○○○○さん、白組代表 ○○○○さんが選手宣誓を行いました。これまで 

の準備や練習の成果を発揮させる場であることを述べながら、体育祭で大切にすることとして挙げ 

た言葉は「友情」と「団結」です。 

 生徒はそれぞれ自分の立てた目標達成を目指し、走って、跳んで、引っ張って、また痛みにも耐 

え、一生懸命に競技や係活動に取り組みました。お子様、そして本校の生徒の活動はいかがでした 

か。応援にいらっしゃった保護者の皆様、温かい目で声援、そして激励の拍手は、生徒たちの大き 

な励みとなり、頑張りの力となりました。改めて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 競技を終え、いよいよ結果発表。吹奏楽部の音楽に 

合わせて点数が発表され、勝利を得た白組、紅組とも 

に、歓喜と称賛の拍手がグラウンドに響き渡りました。 

１クラスで学校をリードする３年生はもちろんのこ 

と、１、２年生は新学級での体育祭でしたが「がんば 

れ！」「大丈夫だよ」などといった声が赤白対抗、学級 

対抗どの競技の中でも聞かれました。この活動は選手宣誓で話された「友情」「団結」 

の表れではないでしょうか。宣誓した目標「友情」「団結」に対し、実行委員をはじめ 

とした生徒の皆さんで達成したことは、本校の伝統の新たな１ページに刻まれること 

でしょう。素晴らしい体育祭でした。 

 体育祭一人一人の目標、そして振り返りは、各学級前の廊下に掲示しております。

今月 26 日（水）から始まる保護者面談の際にどうぞご覧ください。競技の取組みや 

係活動での頑張り、考えたことを知るきっかけになるかと思います。ぜひ、保護者の 

皆様が感じたことをお子様にお声かけください。こうしたお取組みによって、学校と 

家庭が同じ方向で子供たちを見守り、育てていくことにつながると考えております。

どうぞよろしくお願いいたします。具体的な活躍の様子は学年だよりをお楽しみに。 

令和７年６月１３日（金） 

学校だより 第５号 

千葉市立高浜中学校 
TAKAHAMA 

 キーワードは「友情」と「団結」 

ボランティア部制作 

ボランティア部制作 



安全・安心な学校づくりの取組み 
 昨今の学校や子供たちを取り巻く事件事故を受けて、現在本校で取り組んでいる安全対策につい

てお伝えいたします。 

①教職員の不審者対応研修実施（４月初旬） 

 千葉西警察署生活安全課の方を本校にお呼びし、新年度春 

季休業中に不審者対応研修を実施しております。不審者の行 

動傾向の学習や実際の対応訓練を行うことで、生徒が安全か 

つ安心して学習できるよう取り組んでいます。 

 

②校門の開閉のお願い 

 本校では生徒の登校時刻後、校門を閉めております。また、出入りの業者等にも周知徹底し、「開

けたら閉める」を実施しています。保護者の皆様におかれましても、本校に御用の際には、「開けた

ら閉める」にご協力をお願いいたします。 

③御用の際には事務室へ 

 本校には門が２つありますが、行事などの特別な場合を除き、 

受付（お届け物やお問い合わせなど）を全て事務室で行っております。 

門を入りますと、目に付くよう案内板（矢印表示）を設置しておりますので、 

事務室のある玄関よりお越しいただければと存じます。 

④事務室窓口対応時間と受付施錠 

 ・事務室受付対応時間：午前８時から午後４時 30 分まで 

 ・玄関施錠時刻   ：完全下校時刻（季節や行事などによって異なります） 

 ・玄関施錠の際には ：玄関のインターフォンを利用 

⑤教育相談の充実 

 ・教育相談アンケートの実施（毎月） 

・教育相談（面談）の実施（年３回） 

 

 掲載の写真のように、生徒の活動が安全に実施されますよう、ご理解のほどお願いいたします。 

大切なお知らせ（多岐にわたりますので、必ずご一読を） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

第 1回「学校給食費及び学校徴収金の口座振替」６/25（水） 

6 月 25日(水)は、第１期給食費（４月・５月分）と学校徴収金の一括口座振替日です。 

本日、納入額決定通知書（封書）について、お子様を通じて配付いたしました。必ず内容物（金額記載）をご確認のうえ、

余裕をもって必要な金額を登録口座にご入金ください。 

なお、小学校も配付されていますので、市内小学校に通学のお子様がいらっしゃる場合には、あわせてご確認ください。 

（学校給食費に係るお問い合わせ 市保健体育課 電話 ２４５－５９０９） 

千葉ロッテマリーンズ公式戦観戦の中学生招待（夏季休業中の観戦） 

ちば夢チャレンジ☆パスポート・プロジェクトの実施について、案内が来ています。 

 １次受付 ６月 27日（金）12時～７月 13日（日）23時 59分 抽選：結果発表日７/18（金） 

 ２次受付 ７月 21日（月）12時～  先着順 

※実施要領（詳しいこと）につきましては、二次元コードまたは下記申込用URLよりご覧ください。 

申込用URL 

https://m-ticket-rsv.marines.co.jp/chibayume-juniorhighschool/ 

本事業に係るお問い合わせ 

（千葉県環境生活部スポーツ・文化局障害スポーツ振興課生涯スポーツ室 電話０４３－２２３－３４８３） 

申込み用 

二次元コード 

※本校では、これらの取組みにより、生徒に寄り添った安全・ 

安心な教育活動に取り組んでいます。なお、アンケート回数、 

相談回数ともに、市内でも最多の回数を実施しています。 


